

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, dnia 8. Lutego. — Rosyjski generał adjutant hr. Orłow dziś opuścił Wiedeń. Austriacka korespondencya zamieszcza objaśniający artykuł o misyi hr. Orłowa.

Według nadeszłej tu wiadomości z Konstantynopola z dnia 30. Stycznia, która potwierdzenia potrzebuje, miała zająć zmiana w gabinecie tureckim, Mehemed Ali miał wystąpić z gabinetu, a Riza basza w jego miejsce seraskierem mianowany.

Turyń, dnia 4. Lutego. — Prawo naboru do wojska przyjął senat. Na 100,000 dusz ma być pięciu seminarystów wolnych od konskrypcyi. — Król otworzył wystawę przemysłową w Genui dnia 20. b. m. Do tamecznego portu zawinęły niderlandzkie wojenne okręty: księżę Oranii, Doggersbank, Zeehond. Spodziewają się tam przybycia jeszcze dwóch fregat parowych niderlandzkich i kilka amerykańskich okrętów wojennych.

Berlin, dnia 10. Lutego. — Naj. Pan raczył nadać byłemu generałowi porucznikowi Stülpnagel w Gdańsku order orła czerwonego pierwszej klasy z debowem liściem; ks. meklemburkiemu nadyrektorowi pocztowemu Bergeman w Rosztoku order orła czerwonego trzeciej klasy.

Berlin, dnia 9. Lutego. — Pan Kiselew opuścił w poniedziałek wieczorem Paryż i onegdaj przybył do Brukseli. Dodać się uda, niewiadomo. Wiadomość w urzędowej darmstadtzkiej gazecie z Moguncyi z dnia 5. Lutego, że pan Kiselew przybył tam pospiesznym pociągiem z Paryża, pokazuje się być płaoną. Podobno cesarz Francuzów przedłożył panu Kiselewowi podobne warunki do zgody, jakie przestał w piśmie własnoręcznym cesarzowi Mikołajowi. W piśmie tém powiedziano, że wojny unikać trzeba w interesie ludów. Do warunków, pod którymi ma być pokój utrzymany policzono naprzód ustąpienie Rosyan z księstw naddunajskich, natomiast Francya i Anglia obowiązują się cofnąć swe floty z morza Czarnego, powtórnie mają być zawiazane bezpośrednie układy między portą a Rosyą, jak tego sobie życzy ostatnia, po trzecim układzie zaś cały ma być mocarstwom wielkim przedłożony. — Propozycye te są tego rodzaju, że trudno przypuścić, aby były przyjęte przez Rosyą.

Lloyd powiada, że Prusy poszły za polityką austriacką. Nie zgadza się to z prawdą, ponieważ Prusy wczesniej niż Austria nieprzyjęły neutralności, pod obowiązującymi warunkami, jakie Rosya zaprojektowała.

— U nas pochlebiają sobie, że Prusy nie będą zagnane do zdobycia miecza w czasie wojny, na którą się teraz zanosi. Mimo to kupcy nasi, podobnie jak francuzi i angielscy niepokoją się niepewnością. Mają przecie nadzieję, że wojna dłużej potrwać nie może, jak przez lato, ponieważ głos ludów za pokojem, ma w czasach terażniejszej cywilizacyi swoje znaczenie.

## Francya.

Paryż, dnia 6. Lutego. — Monitor ogłasza dziś porównawczą tabelę, z której się pokazuje, że w roku 1853. dochody z francuzkich kolei żelaznych przewyższają dochody z nich w roku 1852. o 33 miliony fr. Powiększenie się dochodów pochodzi, jak mówi Monitor, nie tylko z powiększenia się sieci kolei żelaznych we Francyi, ale jeszcze z rozwijania się przemysłu i handlu.

— Pan Kiselew przy rozstaniu się z cesarzem, aż do łez był poruszony, czulem i serdecznym pożegnaniem cesarza.

— Pan Kiselew odebrał onegdaj swoje paszporta, a dziś wieczorem o godzinie 8. wyjechał do Brukseli. Jego kufry już od rana znajdowały się w dworcu kolei północnej. Równie za nim wybierają się wszyscy Rosyanie i Polacy z Królestwa polskiego.

— W tych dniach ogłoszonym będzie dekret powołujący 80,000 rekruta z klasy 1853. r. pod chorągwie.

— Podobno admirał Trehouart otrzymał rozkaz udania się z Brest do Tulonu ze swoją flotą oceanu, celem zabrania z sobą 40,000 wojska, podzielonego na 3 dywizye. Wszystkie dekreta i rozkazy odnoszące się do tej wyсылki już są wygotowane.

Z rozkazu ministra wojny wybierają z pułków piechoty i rekrutów zdanych do kawaleryi, bo uznano za zbyt szczupłe dotychczasowe pułki kawaleryi.

— Na polach elizejskich pobudowano małe piece piekarskie polowe z cegły, przy których od kilku dni ćwiczą się robotnicy z administracyi wojskowej w pieczeniu chleba wojskowego. Wojsko pomiędzy które tak chleb wypieczony rozdzielono, pochwaliło pieczywo.

— Salut public w Lionie wychodzący, donosi, że nadszedł rozkaz do

generałów różnych dywizyi, aby pospieszali z wymustrowaniem swojego wojska. Nowi rekruci dwa razy na dzień odbywać będą swoje ćwiczenia, a oficerowie i podoficerowie będą często egzaminowani teoretycznie i praktycznie. W garnizonach większych mają ćwiczyć pułki w działaniach masami, w ruchach zaczepnych, odpornych, przejściach przez mosty i jary. Artylerya i kawalerya podobne otrzymały instrukcye.

— Fabryka broni w St. Etienne rozwija nadzwyczajną czynność. W zwyczajnych czasach wyrabia rocznie 20 do 25,000 karabinów, ale może ich w rok przeszło 150,000 dostarczyć. Jedna fabryka w okręgu Boulogne otrzymała obstatunek na trzy miliony kul.

— Constitutionnel zamieszcza trzy artykuły podpisane przez Cesena, o dyplomatycznych aktach, dotyczących sprawy wschodniej. Powiada w nich, że Francya pierwsza zaprojektowała obronę nietylko terytorium tureckiego, ale jeszcze tureckiej floty przeciw Rosyanom. Przyznaje atoli, że Anglia w tém położeniu rzeczy nie chce zezwolić na ruchy zaczepne floty tureckiej. Ponieważ gabinet petersburski dobrze wiedział, jakie instrukcye obaj admirałowie odebrali, przeto uważa Cesena napaść na Sinopę, jako wyraźną prowokacyę ze strony rosyjskiej. Najważniejszą jest uwaga Ceseny, że Turcyja bez Francyi i Anglii nie chce wchodzić w żadne układy z Rosyą, że ofiary poniesione przez oba mocarstwa niemogą być stracone i że cesarz Mikołaj nie niepożyskał i nie pozyskał i tylko przyczynił się do ustalenia siły i trwałości państwa otomańskiego. Widać z tych uwag, że rząd pamięta, aby solidarność w zawieraniu traktatów przyszłych, gwarantowała pokój przysłyj Europy.

— Wysłanie korpusu francuzkiego i angielskiego do Turcyi, wkrótce nastąpi po wyjeździe Kiselewa z Paryża. Francya i Anglia, dołożyły, jak się zdaje wszelkiego starania, aby pod tym względem niemiała Rosya powodów do zerwania stosunków dyplomatycznych z niemi i dla tego nieporuszyły wprzód swych okrętów przewozowych. Teraz dowiadujemy się, że admirał Trehouart dowódca floty oceanowej otrzymał rozkaz, do udania się z flotą swoją parową do Tulonu i zabrania tam z sobą armii francuzkiej. W tych dniach ma tu oddział wojska angielskiego z 1500 ludzi złożony przechodzić przez Paryż. Będzie to straż przednia wojska angielskiego, które na Paryż idzie do Turcyi. Mówią, że marszałek St. Arnaud przeznaczony jest na dowódcę wyprawy do Turcyi. Wybór chwałą, bo St. Arnaud jest jeszcze młody, ognisty i odznaczył się w Afryce. Generał Baraguay d'Hilliers jako poseł nadzwyczajny w Konstantynopolu będzie także wpływał na ruchy wojenne.

— Kiselew więc opuścił nareszcie Paryż. Przed odjazdem doręczył wszystkim Rosyanom bawiącym w Paryżu okólnik, wzywając ich, aby stolicę francuzką w przeciagu jednego miesiąca opuścili. Pan Kiselew zabawi tylko przez dni kilka w Brukseli i uda się do Petersburga z wszystkimi urzędnikami poselstwa. Rosyjski poseł w Brukseli otrzymał rozkaz zapytania się gabinetu belgijskiego o politykę, jakiej się zamierza trzymać, która w skutek podróży księcia Napoleona inne przybrała znamie.

— Księżna Lieven najęła dla siebie pierwsze piętro w hotelu Bellevue w Brukseli.

— Między ministrem robót publicznych a radą stanu wszczął się spór, który się tyczy kolei żelaznej z Abbeville do St. Vabry. Gmina Artay uczyniła uwagę, że szwagier ministra wytyka linią tej kolei i tylko szuka w tém zysku swojego, jako właściciela gruntów, przez które kolej ma być poprowadzona. Rada stanu przyznała gminie słusność. Pan Magne oświadcza się za linią wytkniętą przez swego szwagra. Spór toczy się więc dosyć zacięty. Minister oświadczył, że jeżeli jemu słusność nie będzie przyznana, natenczas wystąpi z ministerstwa.

(Kor. Cz.) Paryż, 28. Stycznia. — Minister Bineau przedstawił cesarzowi raport o stanie finansowym Francyi. Raport ten, ogłoszony wczoraj w Monitorze, jest jak na te czasy, wyborczy. Rok 1854. dał tylko 4 miliony deficytu, pomimo wielkich wydatków rządowych jakie za sobą pociągnęła drożyzna zboża. Rójaliści powiedzą zapewne, że raport pana Bineau zakrywa słabości stanu finansowego, ale takie niedowierzanie, zawsze przez nich powtarzane, nigdy się rzeczywistości nie sprawdza. Raport p. Bineau potwierdza moje dawne mniemanie, że Napoleon III. umie prowadzić finanse i że centralność władzy trudności z łatwością usuwa. Zresztą trudności pochodzące z drożyzny zboża są bliskie końca. Według ogólnego głosu, zasiew zboża dojrze wschodzi i robi nadzieję, że przyszłe żniwa będą obfite.

Przygotowania wojenne ograniczają się ciągle do samych portów. Powołani majtkowie są posyłani w największej części do Tulonu i Brestu. Jakem już wam doniosł, za parę miesięcy Francya będzie miała 30 okrętów liniowych. Okręty transportowe i hamaki dla korpusu lądowego są prawie go-





